Representação por parte do Ministério Público Eleitoral desta Zona contra os 

responsáveis pelo seu descumprimento, com pedido de condenação pela prática de 

propaganda eleitoral antecipada, e, consequentemente, aplicação de multa no valor de 

R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), como reza o art. 36, 

3º da Lei 9.504/97, sem prejuízo da apuração de eventual ocorrência de abuso de 

poder econômico ou político. 

Referida conduta poderá ainda configurar tipo legal de ato de 

improbidade administrativa, sujeitando o agente público às penas dispostas na Lei